fizetéshez jutottak. Megszervezték az ágensi intézményt, amely a kancelláriai hivatalnokok és 

ügyfelek közötti nem kívánatosan szoros kapcsolatot hivatott kiiktatni. A régi hivatal, amely a 

kora újkori Magyarország legnehezebb időszakában igyekezett a megmaradt országrész 

igazgatását működtetni és közvetített az uralkodó és a rendek között, ezzel megszűnt, helyét 

egy kora színvonalán szervezett kancellária foglalta el. 
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8. Függelék 

8.1. Iratok a Magyar Kancellária történetéhez 

1. 

Adománylevél Perényi Péter számára a kancellári méltóságról 

1537. január 16. Bécs 

(Orig., később kasszált tisztázat, papír, a szöveg alatt gyűrűspecsét maradványai) 

(ÖStA HHStA UA AA Fasc. 30. Konv. A. fol. 23–24.) 

Cancellariatus Regni Hungariae concessio pro Petro de Peren 

Nos Ferdinandus divina favente clementia Romanorum Hungariae Bohemie etc. rex semper 

augustus, infans Hispaniarum, archidux Austriae et dux Burgundiae, marchio Moraviae, et 

comes Tyrolis etc. significamus tenore praesentium quibus expedit universis, quod nos raionem 

habentes fidelium et multiplicium servitiorum spectabilis et magnifici fidelis nobis dilecti Petri 

de Peren, perpetui comitis comitatus Abawywariensis, quae idem nobis et Sacrae Regni nostri 

Hungariae coronae, variis iuxta temporum disturbia casibus fortunae se exponentem, non sine 

sanguinis effusione, capitisque ac rerum et bonorum suorum iactura, sedulo ac diligenter 

exhibuit, et in futurum exhiberi debebit. Considerantes insuper, tum alia eius pergrata simulque 

laudabilia opera et fidelissimaque servitia, tum eaque, quibus idem seipsum nobis circa tempus 

felicis nostrae coronationis gratum exhibere studuerit, eius igitur servitia fidelia et virtuosa 

opera grata et accepta habentes, ut etiam in futurum nobis cum omni synceritate ac integritate 

cumque ardentiore studio possit servire, nostramque erga se gratiam uberius emereri, habuimus 

prudentiaeque et industriae eiusdem Petri Pereni, qua ab altissimo affatim praeditus et decoratus 

est respectum, eidem igitur tanquam personae de nobis benemeritae et satis idoneae, munus 

cancellariatus Regni nostri Hungariae ex speciali nostro in eum favore et regia clementia, pleno 

iure, iuxta eiusdem regni nostri consuetudinem dandum et conferendum eundemque hoc officio 

decorandum et honestandum duximus, cui quidem Petro Pereni, ubi coram nobis comparuerit, 

nobisque et regno nostro iuxta veterem eiusdem Regni nostri Hungariae ritum iuramentum 

praestiterit, sigillum nostrum secretum, quo uti rex Hungariae utimur, assignabimus, 

manibusque eiusdem cum solita auctoritate trademus, imo decoramus, honestamus, damusque 

et conferimus harum nostrarum vigore testimonio literarum sigilli nostri impressione 

munitarum mediante. Datum Viennae sedecima mensis Januarii, Anno Domini millesimo 

quingentesimo trigesimo septimo, regnorum nostrorum Romani septimo, reliquorum vero 

undecimo.  

Ferdinandus  

      Ad mandatum Sacrae Regiae  

Maiestatis proprium Adamus Carolus1368 

1368 Adam Karl, az Udvari Kancellária latin titkára Johann May utódaként 1536–1545 között (vö. ÖStA HHStA 

Türkei I. Kt. 4. Konv. 4. fol. 155–158., Kt. 6. Konv. 1. fol. 43.). 
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2. 

Liszthy János királyi titkár rendszabása a kancelláriai írnokok számára 

1561. augusztus 13. Bécs 

 (másolat) 

(EFSZK Formularius liber fol. 919v–920r.) 

Ordo, qui servari debet in solutione scribarum Cancellariae Hungaricae 

A simplici mandato, de quo solvitur unus florenus, habebit is, qui illud ex aliena minuta 

describit denarios XII. 

A divisonalibus, attestatoriis, requisitoriis, evocatoriis, exhibitoribus et cum iusti habebit is, qui 

eos ex sua propria minuta sive munda descripserit denarios XXXIII. 

A donatione de qua solvitur denarios L. 

A consensu, confirmatione vel literis armorum 1.1369 

Ab exemptionibus perpetuis, nundinalibus item, et aliis eius generis literis maioribus 

tantumd[um] solvetur, quantum ab una donatione videlicet denarios L. 

Quilibet quae scripserit earum servet regestum, ut expleto singulo mense, suam accipiat 

solutionem. 

Si quid negligenter et false scripserit aliquas literas, privabitur medietate solutionis, quae ille 

inde perveniret, quas se idem rescripserit, habebit medietatem alteram, si alius rescribet 

privabitur in toto. 

Literae regiae, et alia quaevis in publicis regni negociis expeditae, scribentur ab omnibus gratis 

sine recusationem, alioquin si quis neglexerit, aut recusaverit, tocies privabitur sive mulctabitur 

XXV denariorum. 

Si dominus reverendissimus cancellarius aliquas literas emendaverit, ille rescribat eos, qui antea 

scripsit, alioquin is, qui loci illius rescribet, habebit solutionem. 

Si quae literae gratis extradabuntur, curabo, ut pars notarii salva maneat, excepto se sint 

servitorum domini reverendissimi, aut aliae quaepiam [?]1370 causae legitime obstent 

In his praemissis salvam esse mihi volo facultatem, pro rerum statu et et tempore, addendi,